CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO N°              , DE 2019

(Do Sr. LUÍS MIRANDA)

Requer a realização de audiência pública,

para discutir a segurança dos aplicativos

transporte.

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos arts.

24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a

Vossa Excelência que, ouvido o Plenário, sejam convidados os representantes:

1. Ministério da Justiça e Segurança Pública;

2. Secretaria de Estado de Segurança Pública do Distrito Federal;

3. Agencia Nacional de Transporte Terrestre - ANTT;

4. Secretaria de Transporte e Mobilidade Urbana do Distrito Federal;

5. Uber;

6. 99.

JUSTIFICATIVA

Com a finalidade de discutir a segurança no nosso País,

especialmente nos aplicativos de transporte de passageiros se faz necessário a

realização de uma audiência.

Em três anos, mais de 2,2 mil motoristas de aplicativos foram

assaltados no Rio Grande do Sul, segundo o governo deste estado.

Em setembro, a Grande São Paulo registrou dez casos de violência

envolvendo motoristas de aplicativo – desse total, cinco homens foram mortos.

(Fonte: G1)

No DF, entre janeiro e junho de 2019, ocorreram 71 roubos com

restrição à liberdade de motoristas de aplicativo, 57 casos a mais do que o

mesmo período do ano passado. As informações são da Secretaria de

CAMARA DOS DEPUTADOS

Segurança Pública (SSP). É uma média de um assalto a cada dois dias e meio.

Samambaia, Ceilândia e Taguatinga lideram o ranking das cidades com mais

ocorrências. (Fonte: Correio Braziliense)

Um artigo publicado pelo Business Insider, com dados do The New

York Times, apontou que "requisitos frouxos de identificação", ocasionou a

morte de, no mínimo, 16 motoristas que aceitaram corridas com pagamento em

dinheiro, no Brasil.

Diante de todo o exposto, conto com a aprovação dos nobres pares

para aprovar o requerimento de audiência pública para discutir a segurança

dos aplicativos transporte..

Sala das Sessões,          de Outubro de 2019.

Deputado Luís Miranda

DEM / DF